



証券コード 4 5 6 8
------------------

**決算補足資料**  
**(2007年3月期第1四半期決算)**  
- 2006年7月31日発表 -

1 損益計算書推移	1
2 開発パイプラインの状況	1
3 主要医療用医薬品売上高	2
4 グローバル製品売上高	3
5 ヘルスケア主要製品売上高	3
6 セグメント別情報	4、5

**第一三共株式会社**

<http://www.daiichisankyo.co.jp/>

# 1. 損益計算書推移

(単位：百万円)

	2005年度				2006年度								
	前同	第1四半期*		上半期	年度実績	前同	第1四半期		上半期予想 対公表差異	上半期予想 (5月)	年度予想 (5月)	年度予想	
		進捗率					進捗率						
売上高		231,148	51.2%	451,808	925,918		<17.0>	57.6%	470,000	480,000	10,000	865,000	875,000
売上原価		72,511	51.3%	141,296	290,735		73,589	55.2%	133,400	136,800	3,400	234,200	237,600
売上原価率		31.4%		31.3%	31.4%		27.2%		28.4%	28.5%	-	27.1%	27.2%
販売管理費及び 一般管理費		110,986	48.2%	230,166	480,454		136,167	48.4%	281,600	278,200	-3,400	522,800	519,400
販管費率		48.0%		50.9%	51.9%		50.3%		59.9%	58.0%	-	60.4%	59.4%
研究開発費		35,333	48.7%	72,528	158,716		37,933	43.6%	87,000	87,000	0	167,000	167,000
研究開発費率		15.3%		16.1%	17.1%		14.0%		18.5%	18.1%	-	19.3%	19.1%
営業利益		47,650	59.3%	80,345	154,728		60,792	110.5%	55,000	65,000	10,000	108,000	118,000
営業利益率		20.6%		17.8%	16.7%		22.5%		11.7%	13.5%	-	12.5%	13.5%
経常利益		49,952	60.4%	82,642	159,714		67,842	113.1%	60,000	72,000	12,000	115,000	127,000
経常利益率		21.6%		18.3%	17.2%		25.1%		12.8%	15.0%	-	13.3%	14.5%
当期利益		31,642	64.0%	49,450	87,692		48,001	126.3%	38,000	46,000	8,000	47,000	55,000
当期利益率		13.7%		10.9%	9.5%		17.7%		8.1%	9.6%		5.4%	6.3%

\* 2005年度第1四半期の数値については便宜上、従来の三共グループ及び第一製薬グループの過去の数値を単純合算したものです。

- ・ 海外子会社第一三共Inc. (DSI) とライトボルドファーマシューティカルズInc. (LPI) の2社については、決算期の変更（12月期→3月期決算）により、2006年度については2006年1月～2007年3月の15ヶ月決算となっております。従って、両社の第1四半期は2006年1月～2006年6月の6ヶ月を計上しております。
- ・ 2006年度業績予想の前提として、2007年3月を目処にグループ外自立化を行う非医薬事業については、年間売上高・利益の2分の1を上期に計上しております。
- ・ 2006年度よりゼファーマ、台湾三共、上海三共の3社が新規連結対象となっております。尚、ゼファーマ株式取得に関わる無形資産およびのれん代の償却期間は10年となっております。

## 2. 開発パイプラインの状況（2006年3月期決算発表からの変更点）

### 開発ステージ

開発番号	開発ステージ変更前	開発ステージ変更後	備考
DZ-697b	日本：P-I 準備中	日本：P-I	抗血小板剤
CS-866AZ	日本：P-II	日本：P-III	降圧剤（オルメサルタンとアゼルニジピンの配合剤）
CS-3030	欧米：P-I 準備中	欧米：P-I	経口抗Xa剤
CS-1008	欧米：P-I 準備中	欧米：P-I	抗癌剤（抗DR5抗体）

### 3. 主要医療用医薬品売上高

(単位：百万円)

			2006年度(2007年3月期)										
			第1四半期			上半期予想		上半期予想			年度予想		年度予想
			前同比	上半期進捗率	(5月)	前同比		対公表差異	(5月)	前同比			
国内	循環器	メバロチン	17,800	-10.5%	51.7%	34,500	-10.4%	33,500	-1,000	68,200	-9.3%	67,200	
		バナルジン	7,200	-11.2%	67.9%	10,600	-27.9%	10,600	±0.0	19,700	-30.4%	19,700	
		アーチスト	5,200	5.0%	56.5%	9,200	1.1%	9,200	±0.0	18,800	3.3%	18,800	
		サンリズム	3,200	-3.5%	57.1%	5,600	-6.7%	5,600	±0.0	11,300	-5.0%	11,300	
		エースコール	2,200	-12.4%	61.1%	3,600	-25.0%	3,600	±0.0	7,300	-19.8%	7,300	
		オルメテック	9,800	102.4%	58.6%	16,800	68.0%	19,300	2,500	35,400	38.3%	37,900	
		コバシル	1,900	-22.3%	52.8%	3,600	-20.0%	3,600	±0.0	7,100	-15.5%	7,100	
		ハンブ	2,400	10.9%	60.0%	4,000	2.6%	4,000	±0.0	9,200	7.0%	9,200	
		カルブロック	2,100	55.0%	48.8%	4,300	43.3%	4,300	±0.0	9,200	43.8%	9,200	
		リパロ	1,200	20.7%	48.0%	2,500	25.0%	2,500	±0.0	5,600	36.6%	5,600	
	糖代謝	ファスティック	1,400	-0.1%	50.0%	2,800	3.7%	2,800	±0.0	5,700	7.5%	5,700	
	感染症	クラビット	11,600	-13.2%	53.0%	21,900	-7.2%	21,900	±0.0	47,600	-5.2%	47,600	
		カルベニン	1,500	-22.3%	45.5%	3,300	-2.9%	3,300	±0.0	6,400	1.6%	6,400	
		バナン	1,100	1.6%	52.4%	2,100	5.0%	2,100	±0.0	4,200	-4.5%	4,200	
	癌	トポテシン注	1,300	3.2%	49.1%	2,650	6.0%	2,650	±0.0	5,550	15.6%	5,550	
	免疫・アレルギー	ジルテック	2,900	-16.7%	56.3%	5,150	-8.0%	5,150	±0.0	11,250	-10.7%	11,250	
	骨・関節	ロキソニン	8,000	6.9%	56.7%	14,100	-1.4%	14,100	±0.0	28,500	-1.7%	28,500	
		モービック	2,900	-0.9%	52.7%	5,500	1.9%	5,500	±0.0	11,100	4.7%	11,100	
		ミルタックス	1,400	-9.2%	48.3%	2,900	-6.5%	2,900	±0.0	5,500	-8.3%	5,500	
	その他	オムニパーク	8,400	-12.2%	54.2%	15,500	-13.9%	15,500	±0.0	29,600	-14.7%	29,600	
		クレメジン	3,100	-7.3%	50.8%	6,100	-7.6%	6,100	±0.0	12,400	-4.6%	12,400	
		ザンタック	1,700	-15.4%	50.0%	3,400	-12.8%	3,400	±0.0	6,600	-10.8%	6,600	
		オムニスキャン	1,400	-4.7%	53.8%	2,600	-7.1%	2,600	±0.0	5,100	-5.6%	5,100	
エボザック		300	2.2%	42.9%	700	±0.0%	700	±0.0	1,450	11.5%	1,450		
輸出	ブラバスタテン	6,900	-62.9%	68.1%	10,200	-73.6%	12,000	1,800	19,200	-70.2%	21,000		
	レボフロキサシン	7,600	-6.3%	49.7%	15,300	2.7%	15,300	±0.0	30,300	2.7%	30,300		
*海外	DSI*	ベニカー** (mil \$)	35,600 (307)	-	70.7% 70.3%	50,400 (438)	121.1% 103.7%	51,300 (446)	900 (8)	87,000 (757)	73.0% 66.0%	87,900 (765)	
		ウェルコール** (mil \$)	8,700 (75)	-	71.0% 70.6%	12,300 (107)	66.2% 55.1%	12,300 (107)	±0.0 ±0.0	20,700 (180)	39.9% 34.3%	20,700 (180)	
		フロキシオティック*** (mil \$)	1,700 (14)	39.3% 29.6%	43.0% 43.7%	4,000 (34)	25.4% 17.2%	4,000 (34)	±0.0 ±0.0	7,800 (67)	26.5% 24.1%	7,800 (67)	
		エボザック*** (mil \$)	400 (3)	15.7% 7.7%	34.1% 34.9%	1,300 (11)	34.0% 25.0%	1,300 (11)	±0.0 ±0.0	2,700 (23)	12.3% 9.5%	2,700 (23)	
		LPI*	ヴェノファー** (mil \$)	13,700 (118)	-	72.4% 71.6%	19,000 (166)	84.5% 71.1%	20,800 (181)	1,800 (15)	27,200 (236)	20.4% 15.1%	29,000 (251)
	DSE	オルメテック (mil EURO)	5,200 (37)	44.8% 40.9%	55.1% 53.1%	9,500 (70)	31.9% 32.1%	9,500 (70)	±0.0 ±0.0	20,600 (152)	40.1% 42.1%	20,600 (152)	
		メバロチン (mil EURO)	1,500 (11)	100.1% 94.7%	63.8% 63.0%	2,500 (18)	4.2% ±0.0%	2,500 (18)	±0.0 ±0.0	5,200 (40)	-5.5% ±0.0%	5,200 (40)	

\* 海外子会社第一三共Inc. (DSI) とルイトポルドファーマシューティカルズInc (LPI) については、決算期変更により2006年度については2006年1月-2007年3月までの15ヶ月決算となっております。従って両社の第1四半期は2006年1月-2006年6月の6ヶ月を計上しております。

第一三共ヨーロッパGmbH (DSE) につきましては、決算期が1-12月となっており、第1四半期は2006年1-3月であります。

\*\* ベニカー、ウェルコール、ヴェノファーの第1四半期実績は2006年1月-2006年6月の6ヶ月の実績となっております。

ご参考(1-3月の実績)： ベニカー 15,600百万円(\$135mil)、ウェルコール 3,900百万円(\$33mil)、ヴェノファー 6,800百万円(\$59mil)

\*\*\*フロキシオティック、エボザックの2品目は、旧第一ファーマホールディングス(DPH)にて3月期決算を行っていたため、今第1四半期については、2006年4-6月の3ヶ月の実績となっております。

◇為替レート

1 \$ =	115.7	115	115	115
1 EURO =	140.7	135	135	135

#### 4. グローバル製品売上高

(単位：百万円)

	2006年度									
	第1四半期			上半期予想		上半期	年度予想		年度予想	
		前同比	上半期 進捗率	(5月)	前同比	予想	(5月)	前同比		前同比
オルメサルタン	51,200	—	65.8%	77,900	89.5%	81,300	145,300	57.3%	148,700	60.9%
日本：オルメテック	9,800	102.4%	58.6%	16,800	68.0%	19,300	35,400	38.3%	37,900	48.0%
米国：ベニカー	35,600	—	70.7%	50,400	121.1%	51,300	87,000	73.0%	87,900	74.8%
欧州：オルメテック	5,200	44.8%	55.1%	9,500	31.9%	9,500	20,600	40.1%	20,600	40.1%
その他	600	152.1%	43.9%	1,200	9.1%	1,200	2,300	27.8%	2,300	27.8%
レボフロキサシン	23,500	-7.9%	51.8%	45,600	-2.1%	45,600	95,900	-1.7%	95,900	-1.7%
日本：クラビット	11,600	-13.2%	53.3%	21,900	-7.2%	21,900	47,600	-5.2%	47,600	-5.2%
輸出	7,600	-6.3%	50.0%	15,300	2.7%	15,300	30,300	2.7%	30,300	2.7%
特許料	4,300	6.8%	51.1%	8,400	3.7%	8,400	18,000	0.6%	18,000	0.6%
プラバスタチン	25,800	-34.0%	55.0%	47,000	-40.7%	47,900	92,000	-35.8%	92,900	-35.1%
日本：メバロチン	17,800	-10.5%	51.7%	34,500	-10.4%	33,500	68,200	-9.3%	67,200	-10.6%
欧州	1,500	100.1%	63.8%	2,500	4.2%	2,500	5,200	-5.5%	5,200	-5.5%
輸出等	6,500	-65.1%	64.6%	10,000	-73.9%	11,900	18,600	-70.2%	20,500	-67.2%

ベニカーの第1四半期実績は2006年1月-2006年6月の6ヶ月の実績となっております。

#### 5. ヘルスケア主要製品売上高

(単位：百万円)

	2006年度						
	第1四半期			上半期予想		年度予想	
		前同比	上半期 進捗率	(5月)	前同比	(5月)	前同比
売上高	11,200	—	+45.1%	26,000	176.9%	54,200	94.3%
ルル類	1,300	19.9%	25.7%	5,100	8.5%	10,200	8.5%
新三共胃腸薬類	700	3.2%	48.7%	1,500	-6.3%	3,000	-9.1%
カロヤン類	600	14.4%	51.2%	1,200	9.1%	2,400	14.3%
リゲイン類	500	-18.1%	37.2%	1,500	7.1%	2,500	4.6%
パテックス類	600	21.3%	59.5%	1,000	-9.1%	2,300	15.0%
ラミシールAT	800	-14.1%	57.1%	1,400	27.3%	2,500	-3.8%
ガスター10	1,000	4.7%	48.4%	2,000	-	4,200	-
プレコール	300	-3.5%	25.6%	1,000	-	2,500	-
カコナール	200	20.4%	27.5%	800	-	2,000	-
マキロン	600	-8.2%	49.0%	1,200	-	1,800	-

## 6.セグメント別情報

### 事業別

(単位：百万円)

		2005年度			2006年度	
		第1四半期	上半期	通期	第1四半期	
	国内医療用医薬品	112,796	208,266	431,401	117,172	
	海外医療用医薬品	70,471	145,253	289,530	110,358	
	ヘルスケア	6,462	14,794	27,900	11,221	
	医薬品事業	198,498	385,415	784,666	247,567	
	その他事業	32,649	66,393	141,251	22,982	
連結売上高		231,148	451,808	925,918	270,549	
	医薬品事業	48,860	77,651	148,114	59,410	
	その他事業	484	2,321	6,146	1,267	
連結営業利益		47,650	80,345	154,728	60,792	

### 所在地別

(単位：百万円)

		2005年度			2006年度		
		第1四半期	%	上半期	通期	第1四半期	
	日本	192,637	83.3%	371,239	752,793	179,214	66.2%
	北米	25,093	10.9%	53,741	116,061	71,068	26.3%
	欧州	10,705	4.6%	21,345	45,473	16,301	6.0%
	その他	2,712	1.2%	5,481	11,589	3,965	1.5%
連結売上高		231,148	100.0%	451,808	925,918	270,549	100.0%
	日本	42,008		69,124	130,249	51,057	
	北米	5,806		11,916	25,457	23,481	
	欧州	-55		-1,924	-685	4,773	
	その他	252		472	863	176	
連結営業利益		47,650		80,345	154,728	60,792	

- ・海外子会社第一三共Inc. (DSI) とルイトポルドファーマシューティカルズInc. (LPI) の2社については、決算期の変更(12月期→3月期決算)により、2006年度については2006年1月-2007年3月の15ヶ月決算となっております。従って、両社の第1四半期は2006年1月-2006年6月の6ヶ月を計上しております。
- ・2006年度よりゼファーマ、台湾三共、上海三共の3社が新規連結対象となっております。

セグメント状況（ご参考）

（単位：百万円）

		2006年度					
		第1四半期	上半期予想 (5月)	上半期 予想	年度予想 (5月)	年度 予想	
医薬品事業	国内医療用医薬品	117,172	202,400	203,900	414,500	416,000	
	米州	輸出	8,868	21,000	22,000	43,800	44,800
		DSI*	47,265	69,700	70,600	121,700	122,600
		LPI**	23,808	30,600	35,500	46,900	51,800
	欧州	輸出	9,589	12,900	14,000	22,900	24,000
		DSE***	15,878	25,800	25,800	49,600	49,600
	第一三共ヘルスケア ゼファーマ	11,221	26,000	26,000	54,200	54,200	
	その他子会社計	13,766	25,600	26,200	53,400	54,000	
その他事業	22,982	56,000	56,000	58,000	58,000		
第一三共グループ連結売上高		270,549	470,000	480,000	865,000	875,000	

\* DSI（第一三共 Inc.）の営業部門における「売上高」のみ開示しております。  
2006年度につきましては、決算期の変更（12月決算→3月決算）により、2006年1月～2007年3月の15ヶ月となっております。

\*\* 2006年度につきましては、決算期の変更（12月決算→3月決算）により、2006年1月～2007年3月の15ヶ月となっております。

\*\*\*DSE（第一三共ヨーロッパGmbH）は2006年6月にSPG（三共ファルマGmbH）から社名変更しております。営業部門における「売上高」のみ開示しております。